

貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,800,018	20,046,064	-1,246,046
現金	393	684	-291
普通預金	18,799,625	20,045,380	-1,245,755
未収利息	2,886,111	2,541,666	344,445
有価証券	0	0	0
流動資産合計	21,686,129	22,587,730	-901,601
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	950,600,465	950,974,287	-373,822
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	955,600,465	955,974,287	-373,822
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	30,000,000	30,000,000	0
特定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	985,600,465	985,974,287	-373,822
資産合計	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423
II 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423
(うち基本財産への充当額)	(955,600,465)	(955,974,287)	(-373,822)
(うち特定資産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
正味財産合計	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423
負債及び正味財産合計	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423

正味財産増減計算書

(自:2017年4月1日 至:2018年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	7,911,122	7,088,959	822,163
基本財産受取利息	7,911,122	7,088,959	822,163
2) 特定資産運用益	143	39,621	-39,478
特定資産受取利息	143	39,621	-39,478
3) 受取寄付金	60,018,000	0	60,018,000
受取寄付金	18,000	0	18,000
受取寄付金振替額	60,000,000	0	60,000,000
4) 雑収益	486	1,155	-669
受取利息	486	939	-453
雑収益	0	216	-216
経常収益計	67,929,751	7,129,735	60,800,016
(2) 経常費用			
1) 事業費	53,164,844	48,145,361	5,019,483
顕彰費	33,904,341	27,135,684	6,768,657
助成費	17,680,000	19,430,000	-1,750,000
諸謝金	623,672	623,672	0
会議費	452,767	511,529	-58,762
旅費交通費	395,080	361,080	34,000
雑費	108,984	83,396	25,588
2) 管理費	16,040,330	17,370,816	-1,330,486
役員報酬	4,760,800	4,752,650	8,150
福利厚生費	33,147	37,189	-4,042
会議費	1,714,291	1,484,146	230,145
旅費交通費	349,108	435,799	-86,691
通信運搬費	61,470	61,935	-465
消耗什器備品費	346,281	382,191	-35,910
印刷製本費	633,394	865,615	-232,221
図書費	93,286	73,500	19,786
賃借料	3,084,480	3,084,480	0
業務委託費	3,103,358	4,379,361	-1,276,003
雑費	1,860,715	1,813,950	46,765
経常費用計	69,205,174	65,516,177	3,688,997
当期経常増減額	-1,275,423	-58,386,442	57,111,019
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,275,423	-58,386,442	57,111,019
一般正味財産期首残高	1,008,562,017	1,066,948,459	-58,386,442
一般正味財産期末残高	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	60,000,000	0	60,000,000
一般正味財産への振替額	-60,000,000	0	-60,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,007,286,594	1,008,562,017	-1,275,423

正味財産増減計算書内訳表

(自:2017年4月1日 至:2018年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	5,537,785	5,537,785	2,373,337	0	7,911,122
基本財産受取利息	0	0	5,537,785	5,537,785	2,373,337	0	7,911,122
2) 特定資産運用益	0	0	100	100	43	0	143
特定資産受取利息	0	0	100	100	43	0	143
3) 受取寄付金	27,000,000	18,000,000	18,000	45,018,000	15,000,000	0	60,018,000
受取寄付金	0	0	18,000	18,000	0	0	18,000
受取寄付金振替額	27,000,000	18,000,000	0	45,000,000	15,000,000	0	60,000,000
4) 雑収益	0	0	340	340	146	0	486
受取利息	0	0	340	340	146	0	486
雑収益	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	27,000,000	18,000,000	5,556,225	50,556,225	17,373,526	0	67,929,751
(2) 経常費用							
1) 事業費	34,680,787	18,484,057	0	53,164,844	0	0	53,164,844
顕彰費	33,904,341	0	0	33,904,341	0	0	33,904,341
助成費	0	17,680,000	0	17,680,000	0	0	17,680,000
諸謝金	311,836	311,836	0	623,672	0	0	623,672
会議費	276,560	176,207	0	452,767	0	0	452,767
旅費交通費	145,760	249,320	0	395,080	0	0	395,080
雑費	42,290	66,694	0	108,984	0	0	108,984
2) 管理費	0	0	0	0	16,040,330	0	16,040,330
役員報酬	0	0	0	0	4,760,800	0	4,760,800
福利厚生費	0	0	0	0	33,147	0	33,147
会議費	0	0	0	0	1,714,291	0	1,714,291
旅費交通費	0	0	0	0	349,108	0	349,108
通信運搬費	0	0	0	0	61,470	0	61,470
消耗什器備品費	0	0	0	0	346,281	0	346,281
印刷製本費	0	0	0	0	633,394	0	633,394
図書費	0	0	0	0	93,286	0	93,286
賃借料	0	0	0	0	3,084,480	0	3,084,480
業務委託費	0	0	0	0	3,103,358	0	3,103,358
雑費	0	0	0	0	1,860,715	0	1,860,715
経常費用計	34,680,787	18,484,057	0	53,164,844	16,040,330	0	69,205,174
当期経常増減額	-7,680,787	-484,057	5,556,225	-2,608,619	1,333,196	0	-1,275,423
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-7,680,787	-484,057	5,556,225	-2,608,619	1,333,196	0	-1,275,423
一般正味財産期首残高	-184,985,667	-129,141,404	1,003,431,391	689,304,320	319,257,697	0	1,008,562,017
一般正味財産期末残高	-192,666,454	-129,625,461	1,008,987,616	686,695,701	320,590,893	0	1,007,286,594
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金	27,000,000	18,000,000	0	45,000,000	15,000,000	0	60,000,000
一般正味財産への振替額	-27,000,000	-18,000,000	0	-45,000,000	-15,000,000	0	-60,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-192,666,454	-129,625,461	1,008,987,616	686,695,701	320,590,893	0	1,007,286,594

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券： 取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券は償却原価法(定額法)による。

満期保有目的の債券以外の有価証券： 時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。

(2) 消費税の会計処理の方法

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	950,974,287	0	373,822	950,600,465
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小計	955,974,287	0	373,822	955,600,465
特定資産				
公益目的事業資産				
投資有価証券	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
普通預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
合計	985,974,287	0	373,822	985,600,465

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	950,600,465	(0)	(950,600,465)	(0)
定期預金	5,000,000	(0)	(5,000,000)	(0)
小計	955,600,465	(0)	(955,600,465)	(0)
特定資産				
公益目的事業資産				
投資有価証券	0	(0)	(0)	(0)
定期預金	0	(0)	(0)	(0)
普通預金	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
小計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
合計	985,600,465	(0)	(985,600,465)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
Up Down型円満債(大和証券)	400,000,000	436,840,000	36,840,000
国債担保CMSフロタ債(野村証券)	200,000,000	199,640,000	-360,000
三菱ケミカルホールディングス債(SMBC日興証券)	100,000,000	99,920,000	-80,000
東急不動産ホールディングス債(みずほ証券)	100,000,000	100,030,000	30,000
ソフトバンクグループ無担保債(野村証券)	50,417,692	50,316,900	-100,792
ゴールドマンサックスグループ債(SMBC日興証券)	100,182,773	101,260,000	1,077,227
合計	950,600,465	988,006,900	37,406,435

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
使途指定寄付金の公1顕彰事業費計上による振替額	27,000,000
使途指定寄付金の公2助成事業費計上による振替額	18,000,000
使途指定寄付金の法人会計費計上による振替額	15,000,000
合 計	60,000,000

以上

附属明細書
(2018年3月31日現在)

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

財 産 目 録

(2018年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	393
	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	8,797,175
	普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	10,002,450
	普通預金合計			18,799,625
	未収利息		運転資金として	2,886,111
流動資産合計				21,686,129
(固定資産)				
基本財産		投資有価証券	大和、SMBC日興、野村、みずほ、各証券会社	950,600,465
基本財産		定期預金	三井住友銀行 東京営業部	5,000,000
		基本財産合計		955,600,465
特定資産		普通預金	三井住友銀行 東京営業部	30,000,000
公益目的事業資産		特定資産合計		30,000,000
固定資産合計				985,600,465
資産合計				1,007,286,594
(流動負債)				0
(固定負債)				0
負債合計				0
正味財産				1,007,286,594